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Wprowadzenie: 
Szanowni Państwo, 

Od pięciu lat Kapituła Nagrody Profilaktyk Roku staje wobec trudnego wyboru oraz decyzji 
komu przyznana zostanie nagroda i tytuł Profilaktyka Roku.  

Poznawanie dorobku, pasji i osobowości kandydatów osób było niezwykle interesujące, 
zwłaszcza, że pełnią oni różne role zawodowe, poprzez które realizują swoje działania i 
profilaktyczną misję. Ostateczny werdykt, po licznych dyskusjach, uzyskaliśmy jednogłośnie – 
podjęliśmy decyzję, aby główną nagrodę przyznać Pani Lidii Kozdębie  

Pragniemy teraz zapoznać Państwa z uzasadnieniem decyzji Kapituły. 
 
Uzasadnienie:  

Pani Lidia Kozdęba od ponad 25 lat jest zaangażowanym urzędnikiem 
samorządowym zajmującym się profilaktyką problemów dzieci i młodzieży w Wągrowcu, w 
Wielkopolsce. Pełni funkcję kierownika Miejskiego Ośrodka Profilaktyki Uzależnień, jest 
członkiem Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, a także 
członkiem Zespołu Interdyscyplinarnego. Nie działa jako solistka, lecz buduje sieć zespołowej 
współpracy. Potrafi kierować zespołem, ale także wsłuchać się w zdanie innych. Jest 
wrażliwą osobą, która realizuje swoje zadania z twórczą pasją, inicjatywą i konsekwencją. 
Dba o własny rozwój i o rozwój współpracowników.  

Pani Lidia jest inicjatorką wielu cennych działań adresowanych do szerokiego grona 
odbiorców: dzieci, młodzieży, rodziców i lokalnej społeczności. Dzięki jej staraniom, na 
terenie miasta prowadzone są liczne projekty profilaktyczne, wychowawcze i diagnostyczne 
obejmujące realizację szeregu rekomendowanych i  skutecznych programów 
profilaktycznych.  

Jednym z oryginalnych działań, które w ostatnich latach zainicjowała i współprowadzi 
jest duży autorski lokalny 3-miesięczny projekt profilaktyczny „Przyjaźń zamiast przemocy”. 
Projekt ten znacznie rozwinął się w roku 2024, rozszerzając się na nowe roczniki uczniów i na 
działania wśród dorosłych. Jej inne lokalne inicjatywy to wakacyjne warsztaty profilaktyczne 
dla dzieci „Na skrzydłach przyjaźni – bez przemocy” czy też  „Profilaktyczne piątki” dla klas 
7-8. Działania Pani Lidii składają się na całościową, przemyślaną gminną strategię, 
wyróżniają się innowacyjnością i skutecznością, a ich integracja z lokalnymi wydarzeniami 
społecznymi pozwala na efektywną promocję ważnych życiowo postaw i wartości.  

Pani Lidia Kozdęba, wraz z zespołem, prowadzi również świetlicę socjoterapeutyczną 
oraz bezpłatny punkt informacyjno–konsultacyjny ds. uzależnień behawioralnych, oferując 
bogatą i różnorodną pomoc. Jej inicjatywy wyróżniają się cyklicznością i długofalowym 
charakterem, wspierając rozwój kompetencji wychowawczych rodziców oraz budując 
świadomość społeczną na temat zachowań prozdrowotnych. Taka postawa inspiruje 
współpracowników, nauczycieli i wychowawców, angażując ich wokół wspólnego 
profilaktycznego celu. Jak wskazują nadesłane do Kapituły opinie, działania pani Lidii dały 
początek podobnym inicjatywom w innych gminach, co świadczy o szerokim wpływie jej 
działań. 



Na szczególną uwagę zasługuje innowacyjne podejście laureatki, oparte na 
systematycznej diagnozie problemów uzależnień, przeprowadzanej co cztery lata. Młodzież 
szkolna i mieszkańcy chętnie uczestniczą w jej projektach, co przekłada się na liczne grono 
zaangażowanych odbiorców. Pani Lidia zarówno w życiu zawodowym jak też prywatnym 
odznacza się ogromną pasją i empatią w kontakcie z drugim człowiekiem, promując 
wartości, którym pozostaje wierna zarówno w swoim życiu zawodowym, jak i osobistym. 

Kapituła Nagrody oceniła działania podejmowane przez panią Lidię jako zgodne  
z duchem strategii Siedmiu dźwigni skutecznej profilaktyki, realizujące wszystkie jej punkty. 
Inicjatywy te cechują się zintegrowanym podejściem do profilaktyki. Pani Lidia szeroko 
angażuje całą społeczność lokalną wykorzystując i wzmacniając dostępne zasoby 
środowiska i samych odbiorców. Kształtuje postawy prospołeczne poprzez odwołanie do 
takich wartości jak przyjaźń czy rodzina. 

W czasie pandemii Pani Lidia wykazała się wyjątkową sprawczością, organizując  
w Wągrowcu jako pierwszym mieście w Polsce wdrożenie działań profilaktycznych online 
skierowanych do młodzieży szkolnej. To świadectwo jej zdolności do szybkiego reagowania  
i doskonałej organizacji.  
  Biorąc pod uwagę charakter niewielkiego miasta  w którym pracuje Pani Lidia– coraz 
mniejszy przyrost naturalny, odpływ mieszkańców w wieku produkcyjnym do położonego 
niedaleko Poznania – nasza Laureatka dokłada wszelkich starań by wychowanie i profilaktyka 
były priorytetem w polityce społecznej miasta oraz by były realizowane w sposób 
wzmacniający dobry klimat społeczności lokalnej i dumę z małej ojczyzny. Przykładem może 
być kształtowanie postaw prospołecznych poprzez program „Przyjaźń zamiast przemocy”, 
organizacja warsztatów środowiskowych profilaktyki uzależnień behawioralnych „Kierunek 
Zdrowie” zakończone Rajdem Rowerowym, czy tworzenie Strefy Profilaktyki na Święcie Pyry 
i innych, licznych lokalnych wydarzeniach.  

W opinii członków Kapituły Pani Lidia Kozdęba spełnia wszystkie kryteria Nagrody 
Profilaktyk Roku, realizując swoją misję na wyjątkowo wysokim poziomie. Jej profesjonalizm, 
innowacyjność, oddanie i wiara w drugiego człowieka czynią ją inspiracją dla innych, a 
bogata oferta działań stanowi fundament dla dalszego rozwoju profilaktyki w regionie.  

 
Gratulacje od Kapituły  
W imieniu Kapituły gratulujemy dzisiejszej Laureatce otrzymania tytułu „Profilaktyk Roku 
2024” i przyznanej nagrody! Wyrażamy radość i wdzięczność zarówno tym którzy zgłosili 
kandydaturę Pani Lidii, dostrzegając w jej pracy niezwykłe walory, jak i samej Laureatce. 
Mamy nadzieję, że jej często cicha i mało widowiskowa, ale z pasją wykonywana praca 
profilaktyczna może być lepiej dostrzeżona, a działania takich osób jak główna laureatka i 
pozostałe wyróżnione dziś osoby będą pociągały i zachęcały innych profilaktyków do 
twórczej i wytrwałej pracy na rzecz dzieci, młodzieży i rodziny. 

 
 


